viendo tis, &c. ut legat. nomi. caueat. I. licet. & canto loco proprietas erit apud hanc redem.  
 fruendo I. sua. Et e. t. tamen, quia haec suadatio  
 arbitrio contemplacione haec interponitur:  
 boni vi illa autem de legate prestante, gratia  
 ri. testatoris, ut sua voluntas adimpleatur:  
 vt C. ut leg. no-  
 F. exori mi. caue. alia ut situenda, si morietur, aut capite minuatur<sup>a</sup>. Cetera quoque res ita traduntur legatatio,  
 propria in poss. leg. I. i. vt eius sicut sed et similitudinis suis, satisfacta  
 reuictis. Non est ergo ini-  
 rius, si illius quod sua gratia iatio-  
 ductum est, testator potest remittere: alium autem non: ut Cod. de pac. I. si quis in conscri. & ff. de pac. I. pa-  
 etum. & ff. de oper. I. b. I. cerdonem, & ad leg.  
 \* leg. Fal. I. quod de bonis. s. f.  
 N.A. Satisfacta. Satisfac-  
 dare, est canere dato fidei inso-  
 re: & haec satis-  
 factio est tamen subiectum, sine i. & t. & c. que vslus in actus sustinetur. I. j. vii. ix. ff.  
 illo tit.  
 H. ec ratio est falsa: quia ita potest testator rem haec rem reminiere, sicut propriam. I. vnum ex familia. s. si rem. ff. de leg. i. j. Nec etiam est vera. Alii ratio, quoniam sit de substantia: quia s. est contrarium ostensum. Dic ergo quod ratio est, quia legatarius inuitare ad delinquendum, & dolus futurus remitti non potest. I. si vnu. s. illud. ff. de pac. syl.  
 a. Mortieretur, aut capite minueretur. Necepsim duobus modi tam admissim: vslus in actus. ut ff. de vslusu. ear. re. que vslu. consu. lege, in stipulatione. & ieg. quoniam.  
 q. b. Satisfactur. A legatario.  
 i. c. Aerlimata. scilicet eo tempore, quando datur legatario. sic ff. de vslusu. s. ea. re. que vslu. consu. I. si tibi vni.  
 q. d. Poterat. s. cum substantia in his non salvetur, & dominium mutetur: vt supra dictum est.  
 N.A. P. poterat. id est, rerum naturam immutare non potuit. Iege secunda. ff. illo titulo.  
 q. e. Cautionem. impropriè. nam satisfactare debet. ut Codice de verbis. significacione. I. sancimus. & ff. de vslusu. ea. re. que vslu. consu. I. tribus. in fin. que

vslus fructus extinguitur morte, & maxima mediisque capitis diminutione vslusfructuarij. I. t. t. s. si non secundum modum conuentum, ac tempus præstatum si vslu. Præterea, si vslusfructuarius insufficiatur pro prietatio, aut vero proprietatem aequitat. P. ac enim conibetio, quis solidum ac per secum dominium nobis patitur, appellatur Consolidatio. Quid, si ardes vslusfructuaria. i.e. incendio perierint, nunquid arex tamē debebitur vslusfructus? minimè. Quorūplex est proprietas: duplex & plena & nulla. Plena dicitur, cui coniunctus est vslusfructus. Nulla, que ab vslusfructu separata est. Cor. Vib.  
 i. f. Morte, scilicet naturali. Sed contra. s. de noua. I. si vslusfructus. Solut. non contradicit. Ibi enim antequam esse. si vslusfructuarius, delegari: unde ex eius persona, cui delegari, finitur: quia in eius persona incepit. si autem postea delegasset ex mea persona finiretur: ut ff. de peric. & commo. iei. vend. I. necessarij. s. i.  
 s. g. Capit. Suprà de capi. demin. s. j. ii. & iii.  
 i. h. Maxima & media. Que mortes ciuiles sunt: s. pro soc. I. verum. s. societate. versi. intereunt. non autem minima capitis diminutione: vt j. de acq. per arrog. in princ.  
 i. r. Maxima & media. Nam minimam N.A. Inflonianus sustulit. Iege ultima. ff. de vslusfructu.  
 i. Per modum & tempus. s. ut bonus paterfamilias. vel melius per modum & tempus, i. per moderatum tempus, scilicet decem annorum inter praesentes, & virginis inter absentes: ut Cod. de vslusfructu. I. corruptionem. Sed reliquo ciuitati durat centum annos: ut ff. eo. I. an vslusfructu. Actio vero compreensio pro vslusfructu, non tollitur ipso iure. cùm

cum tempus non sit modus tollendus obligationis: sed per exceptionem dicto tempore tollitur, licet in aliis modis fruendi ipso iure etiam actio tollatur: et si de actionibus & obligacionibus seruit.

X.A. <sup>agor.</sup> Per modum & tempus. Per modum, id est, cum frucentur arbitrio boni vi- ri non vivunt fruuntur. Tempus autem rei quidem mobilis sicut antiquo iure an-

nnum, immobiliis, biennium. At Iustiniani instituto illius, triennium, huius, de cennium inter praesentes, vicennium inter absentes. l. pen. Co. de seruit. & ag.

¶ Et licet alias actiones personales non tollantur, nisi spatio triginta annorum: tam ex quo tollitur ipsius ius vusufructus intra dicta tempora debet tolli etiam

actio que ex eo prouenit. Syl.

¶ a Constitutione C. de vusufructu. l. corruptionem.

¶ b Cedendo. infra titulo primo in fine primi casus: contra. Solvit. hic dicit de iure vendi, quod cedi non potest: immo tunc ad proprietatem reddit: ut hic. & si de iure dor. l. si vusufructus. ibi, de ipsa fructuum perceptione argum. ss. de peric. & comino. rei ven. l. necessari. s. fin.

A.D.D.I.T.I.O. In iure cessio (ut ait Vlp. tit. xvij. in ti. sic per tres personas. In iure cedentem, vindicantem, addicentem. In iure cedit dominum. Vindicat in cui cediatur. Addicit Praetor.

N.A. ¶ Consolidatio. Soiida proprietas dividitur que & plena, unde consolidatio: quia vusufructus cum proprietate con- fessus, statim esse desinit, & nomine suum emititur. l. p. s. vusufructus. quem amittit.

¶ e Acquisierit s. finit ut vusufructus.

¶ d Quod re. i. talis acquisitionis.

¶ e Consumptus fuerint. s. in totum: ut si. co. l. si cui insulae.

¶ Extingui. Generali verbo est vusu, n. N. A.

quinq. modis  
anxitur, duce-  
b. finit. Paul.  
lib. 2. tert. c. 6. si-  
niedi tamē ver-  
bo generaliter  
mox virent.

¶ f Ne arex. Sic  
si. quib. mo. vusu  
sui. ami. l. repe-  
ti. s. pen. ai. cō-  
sta. si. de pign.  
act. l. domo.

A.D.D. 2. l.  
¶ Nicquod ibi lo-  
quitur in pigno-  
re: & ideo faci-  
llus extinguitur  
vusufructus, q  
pignus, ne pro-  
prietas reddatur  
inutilis: iuxta  
prid. huius text.  
secundum Ias.

¶ Arex. Quoniam  
species perēpta  
est, ac ppe sub-  
stātia. l. g. s. i. ff.  
ad exhib. l. j. ff. de  
vusufructu. Haque  
quamvis postea  
domus restitu-  
tur, iamē vusu-  
fructus non re-

stituitur. l. 3. g. ff. de vusufr.

¶ g Totus. Not. totus. si enim pro parte,  
non redit ad proprietatem: ut si. quib.  
mo. vusufructu. amit. l. excepta. Item, si  
sint duo constructuarij: uno perdente,  
alteri accrescit: ut si. de vusufructu ac-  
crescend. l. j. s. q. penul.

¶ Potestatem. Nota nudam proprieta-  
tē opponi plenę proprietati, ac solidę.

### D E V S V , E T H A- bitatione.

¶ Supradictarum est de vna sciuitu-  
re personali, videlicet, de vusufructu.  
hic sequitur de aliis.

¶ Isdem illis. Totus iste tit. in tres pat-  
tes dividitur. Primo, ponit de vse.  
Secundo, de servitute habitationis;  
Tertio, facit quoddam præambulum,  
transiens ad alii materiae secunda  
ibi,

ibi, sed si cui. Tertia ibi, Hec de serui-  
tioribus. Litera satis plana est.  
¶ Eisdē illis. T H e M A. Quero, quid  
sit vslus? Et ius vien si iebus alienis,  
salua rerum substantia. Cur non addis  
seruendi, ut in v-  
sustructu? Quia fructus constitui-  
hoc inter vnu-  
que interest, q  
illie & vslus &  
fructus conce-  
ditur: hic vslus  
ergo vslus, & seu  
ctus dixerunt?  
Vtetur is, qui  
quantum ipsius  
solus necessaria-  
ti satis est, rei

commodum percipit. Frustratur vero, cui  
non ad necessitatem tantum, sed etiam  
ad utilitatem ac voluptatem rei con-  
moditas concessa est. Vslus autem qui-  
bus finibus, & quasi cancellis coerece-  
tur ex verbis. s. noscendū est. Duo seq.  
ita scripti sunt, ut exempli positio-  
nem non recipiant. Cor. Vib.

¶ Not. quod vslus, & vslustructus parisi-  
taur in modo constituendi & truen-  
di. Item, quod plus irris eu in vslustruc-  
tu, quam in vslu. Item, quod vslurarius  
potest morari in fundo, dum tamen  
non sit molestus domino, aut cultori-  
bus. Item, quod vslu. ius suum al-  
teri cedere non potest. Syl.

N.A. f Vslus est ius viendi re aliena, quate-  
nus ad explendam vsluarij necessitatem  
satis est. l. xij. s. j. ff. hoc titulo. Iraque  
tantum interest inter vslustructum, &  
vslum, quantum inter totum & par-  
tem. l. jj. ff. de verb. oblig. l. xij. s.  
ij. ff. de accept. Nam quicquid vtili-  
tatis, qui estus voluptatis denique per-  
cipit, potest, totum est fructuarij. l. vij.  
ix. xij. s. de illo. l. xlj. ff. de vslus. Vslus  
ad modum necessitatis vsluarij redigi-  
tur. l. xlj. s. eod. tit.

¶ a Constituitur. s. in testamento, & in-  
ter viuocet s. tit. j. s. j.

¶ b Solet. Nisi quod vslus pro parte  
constitui non potest: vt ff. eod. l. vslus  
pars: sed aliud in vslustruc. vt ff. de vslu-  
struc. l. vslustructus ab initio. Et ratio  
est: quia diuidus est quod non est in  
aliis seruitoribus: vt ff. ad leg. Falcid.  
l. j. s. si vslustructus. Non obstat si duo-  
bus vslus constituitur. quod concursu  
partes sunt quia occasione. id est, ne-  
cessitate magis, quam ratione continua-  
git: vt ff. de riuis. l. Labeo.

¶ Rationem autem quare vslustructus  
dicitur individus, vslus autem diui-  
dus, iudicio meo reddit text. in l. v.  
vslus pars. s. eod. tit. quoniam Pe. dixerit  
hoc esse: quia vslustructus continet  
certum vslui in-  
certum: cum no  
per intat vili-  
tas totius rei in  
vslustructu: &  
Bar. & in l. vii.  
pulationes noa  
duidentur. in  
iiij. q. s. de ver  
obligat. dixerit  
hoc esse, quia  
vslus habet om-  
nimodā simi-  
litudinē cū rea-

libus seruitoribus, cū debeatur à re per-  
sona: de ideo etiā ille, sicut ipse est in-  
dividu: sed vslustructus est pars domi-  
nij. l. iiiij. s. de vslus. ideo pars ei: sicut  
dominij, potest pro individuo queri. l.  
Menius. s. duobus. de leg. ij. Imo. & Rō.  
ibi assignant aliam: quia in vslustructu  
præstatio partis adserit tantam vilita-  
tem respetu partis, quantam totū re-  
spectu totius quod nō est in vslu, cuius  
præstatio debet fieri pro necessitate,  
qua in parte non consideratur. Syl.

¶ c Modis. Quos s. titul. j. s. finiunt. ha-  
bitimus.

f Nudum habet vslum. Nota, differen-  
tiam inter vslustructum, & nudum v-  
slum, cui opponitur plenum.

¶ d Minus iuris. Sed in casibus. equales  
sunt fructuarius, & vsluarius, vt in vslu  
pecuniæ t: vt ff. de vslustru. ea. re. l. hoc se-  
natus. s. s. s. Ratio est, quia legato vslu  
harum rerum, videtur legata propri-  
tas. l. quoniam. s. de vslustructu. ea. re. &  
ideo quod ex his prouenit, sum facit  
vsluarius: quod non est in alii. Sylu. l.  
Item, in fundo de quo tantum sonum  
tollitur, quantum soli sibi sufficit: vt  
ff. eodem. l. fundi. Item, si in sylva re-  
mota, ex qua vterque ligna vendere  
poterit: vt ff. eod. l. diuus.

¶ e Feno. id est, de herba.

¶ f Stramentis. id est, de inelega. genus  
est bladi.

¶ g Stramentis. id est, de re rustica. l. scribit: à stando  
vt stramen dictum est: aut ab illata,  
quod id subternatur pecori. ¶ Quid

¶ Quidam. Quid si hodie usus, qui mihi subicit, constituantur, & eras in alio in alio fundo constituantur? Respondet. Eius erit electioni, vel gratificationi in toto, vel in parte. arg. intrâ de leg. s. si genera-

liter. & s. de re-

lig. l. fin.

¶ Oleribus. In-

siginis Tribonii-

ni Socordia, qui

hac Nervæ ten-

tentiam quidem

traditam ostendit,

quæ cōsen-

su omnium re-

pudiata est l. i. s.

s. i. s. hoc tit.

¶ b. utatur. Nu-

quid in vino vel

in summo &

oleo? Respond.

quidam nullo

modo. Alij con-

tra: quos in sen-

tentia est ve-

rior: vt s. eod. l.

plenum. s. pre-

ter. ite quis co-

llat agrum? Re-

spond. proprieta-

rius, si vulf. alij

vsumfructus: ve

s. eod. l. si do-

mus usus. & s. de

usufructu. l.

hactenus.

¶ c. Impedimen-

to. Alij, id est,

si alia de causa

veniat, dominu-

& eius familia

poterit prohibe-

re: vt s. eod. l.

si habitatio. s. si.

¶ d. Alij. Quasi

dicat, nisi pro-

prietario.

¶ e. Cunn. id est,

quoniam.

N.A. ¶ Vsumfructum habet. Usufructuarius tamen non vendit vsumfructum, sed causam vendit. si uendit, hoc est, facultatem percipiendorum fructuum, quæ tacti est. Nam usufructus ex usufructu non constituitur l. j. s. de usufr. legat. l. xix. s. de usufr.

¶ f. Hec omnia. supra titu. j. s. finitur.

l. contr. Solutio, vt ibi. Item, s. loca.

l. locare. contra. Solutio, ibi in præ-

dictibus seruitibus loquitur, hic in personalibus.

¶ Aedium vsum. Olim neq; viro uxori, neque uxori viuum recipere in ædes usarias licuit. Primus Q. Mu-

rius mariu ad-

misi. Pomponius etiam no-

num maritum:

Alij postea so-

ceruni, liberos,

paientes, etiam hospi-

tes. Ita sensim

iuris sententiæ

increaserunt. l. vj.

l. vij. s. hoc tit.

¶ g. Ut ipse tan-

tum. s. eod. l. iij.

s. primo. contr.

Solutio, ibi po-

nitur solu pro

solummodo: vt

s. de vulga. sub-

stit. l. qui libe-

ris. in princ.

¶ Ipse tantum. N.A.

Non ut alijs lo-

care posse: quia

merces locatio-

nis in fructu est.

l. xxxix. s. de

usufructu. Sic an-

cilla vteretur ad

lanificium, aut

ad texturam l.

xij. s. i. s. hoc

titulo.

¶ h. Cum mari-

to. Præxenti, &

futuro: vt s. eo.

l. ceteru. s. mu-

lieri. & genera-

liter omnes re-

cipiet quos &

masculus. dum-

modo honeste:

vt s. eodem. l.

non solu. & l.

non aliter.

¶ Et est ratio: quia testator videtur hoc prohibuisse: vt dicit gloss. in d. l, non aliter. Sylvest.

¶ i. Vt potest. Non autem locare po-

test, si tamen aliquid conductum in eo:

poterit vi opera usuari-

seri. Item, ipsi eidem seruo sua ope-

ra poterit locari: acquirit autem ex

re, non ex opera usuario: vt s. cod. l.

plenum. s. fin. & l. seq.

**T**a Et in iumento. Facit s. cod. I. plenum. s. sed si pecoris. versic. sed si bovin. & s. equiti.

**T**b Neque lacte. Nisi modico: vt s. eo.

I. plenum. s. sed si pecoris. Aliis nullo

modo, secundum

Placen. Io. cō-

rra. dicit enim

oraniis his ad

suum usum &

saecu posse uti:

ut in suado su-

prā diximus.

**C**In fructu.

Sic s. de rer. di-

ui. s. in pecudū.

**T**Sed si cui.

**C**ā s. Quid

est habitatio?

Et ius, id est,

potes alienas

edes inhabitan-

di. Neque du-

lium est, quin

id ius sua vi, ac

per se non am-

plius, quam ha-

bitatione cōce-

dat. Voluit ta-

mē Imperator

habitatione ac-

quisita, etiam id

ius quādū vi-

deri, ut edes

illa locati pos-

sint. Cor. Vib.

**N**ot. quādū ha-

bitatio differt

ab usu & usu-

fructu, & qdū cui

habitatio lega-

ta est, alteri lo-

care potest. Syl.

**d**Habitatio.

Sive dicatur habitatio, sive ususfructus

habitationis, idem est: ut C. cod. I. cum

antiquitas.

**T**e Aliquo modo. Inter viros pactio-

nibus & stipulationibus. sic suprā de

seruitutibus. s. fin. & de ususfructu. s. i.

**f** Neque usus. Quia locat: ut C. cod. I.

cum antiquitas: sed usarius non: ut

suprā eodem in princ.

**N.A.** **t** Proprium aliquod ius. Habitatio, est facultas per se gratis habitandi in alieno ad certum tempus, & plerunque quandiu vita suppetet. l. x. ff. hoc est. Magis autem in facto, quam in iure consistit l. pen. ff. de cap. minut.

**g** Neque ususfructus. Quia hic non

finitur, nisi morte: ut s. eodem l. si habita: circa princ. sed ususfructus multis modis: ut suprā de ususfructu. s. finit.

**h** Decisione: ut C. cod. I. cū anti-

quitas.

**M**arcelli. For. N.A.

tabis ex Pro-

culianorū sen-

tentiā, qui spa-

ciosx domus

partem locari

permittabant. l.

iii. hoc tit. C.

Ergo cui habi-

tatio domus le-

gata est, potest

eam locare: at

si usus legatus

est ædium, non

potest: quia mer-

ces est in fru-

ctu: ut supra di-

ctum est.

**T**Hec de serui-

tutibus.

**T**Hec de serui-

tutibus incor-

poralibus lic

loquaris, heredi-

tates autem,

& obligationes

iis rebus cōnu-

merentur, cur

hoc loco non

de iis quoque

nobis explicat.

Quia de modis

acquirendarum

rerum inter vi-

uos hic agimus:

& de rebus ex

mortuis venie-

tibus cōmodiūs

putamus postea differera. Cornelius

Vibul.

**T**Not. quādū lex sub congruo titulo

ponenda est. Syl.

**t**i Hec de seruitutibus. Excusat se,

quare de hereditatibus & obligationi-

bis non dicit: cum videatur hic dice-

re debere: ut suprā de rebus corpora-

libus. s. j.

**k** Proponeamus. scilicet, insrā de her-

editibus insitue, usque ad titul. insrā

de obligat. & exinde usque ad titul. de

actio.

**l** Exposuimus. Hec continuatio re-

fertur. suprā de rerum divisi. s. singu-

lorum.

2 Et.

<sup>C</sup>a Et. Pro id est.

D I. V S V C A P I O N I B U S, E T  
longi temporis præscriptio*n*is iuri.

Hic titulus sic continuatur. Quia su-  
perdictum est, qualiter res iure gen-  
tium nobis acqui-

runtur: nunc se-  
quuntur videre  
qualiter iure ci-  
vili nobis ac-  
quiruntur. Et dic-  
de vñcup. scilicet  
mobiliū: sed præscriptio  
immobilium ve-  
pater intrā cod.

in princ. & C.  
in quibus can-  
sis ceteri long-  
tempor. præser.  
l. ij. sed s. cod.  
Vñcupatio. La-  
gē sumitur per  
totum titul. &

maximū in l. quare Accurs.

X.A. <sup>1</sup> Vñcupatio est adeptio dominij, per  
continuam legi*m*ini temporis pos-  
sessionem l. ij. D. hoc iit.

Vre ciuili. Tonus iste titu. diundi-  
tur in nouem partes. Nam ponit  
primo quod ad vñcupationē requi-  
ritur bona nō*des*: & in iuri titulus, & le-  
giūmū spatiū temporis. Secundū,  
quod licet prædicta interueniant: non  
tamen procedit vñcupatio propter na-  
turam, vel vitium rei. Tertiū, rediens  
ad primam regulam, ponit qualiter in  
re aliena mobili possit tradens habe-  
re bonā fidem. Quartū, quod in rebus im-  
mobilibus non vitio possedit mala fi-  
des auctoris nō nocet successori. Quin-  
tū, ponit casum, in quo res furtiva po-  
test vñcupari. Sextū, an res fisci po-  
sit vñcupari. Septimū, qualis debeat esse res,  
vel titulus. Octauo, an possedit aucto-  
ris pro sit successori. Nonū, quāto tem-  
pore res aliena alienata à fisco, vel do-  
nata ab Imperatore vñcupariuntur. Secū-  
da ibi, sed aliquādo. Tertia ibi. Sed ta-  
men. Quarta ibi, Quod autē. Quinta ibi,  
Aliquādo. Sexta ibi, Res fisci. Septima  
ibi, Nouissime. Octaua ibi, Diutina.  
Nona ibi, Edicto. Itē prima subdividi-  
tur. Nā primo ponit ius antiquum. Se-  
cundū illud corrigit. Secunda ibi, Et cum.

A S V S. Adhuc omnes, quos tibi ex-  
posui, acquirendi inodi sunt Romanis  
communes cum omnibus aliis gentibus  
ac nationibus. sed vnum tibi nunc ex-  
ponam, qui populo Romano proprius

fuit, aut certè paucorum. Et quisnam,  
objecro, ille est? Metellus vendit lit  
equum Valerio. uterque bona fide pa-  
catus est, alter, equum dare, alter pecu-  
niam quini scilicet Metellus se domi-  
num, Valerius <sup>l'offeſſionib.</sup>

¶ Qui bona fide  
rem à non domi-  
no emerit, alióve  
iusto titulo ha-  
buerit, eam, si mo-  
bilis sit, annis uti-  
que tribus: si im-  
mobilis, decennio  
inter præsentes, &  
inter absentes vi-  
cennio vñcupat.

I Vre ciui-

semper dominia reū in incerto erit.  
& cum domum meā maiores mei, atq;  
ego lucentis annis aut trecentis bona  
fide possedissemus, tandem aliquis ve-  
niebat, qui eam mihi eriperet. Quid  
cum siebat, negligentes erant homines  
in rebus suis conseruandis: quippe de  
quā dominio nunquam certi essent.  
Quid verò? quod tempus prænitum  
est dominis suas res quærendi? In re-  
bus mobilibus, tres anni: in immobi-  
libus, si præsentes sunt domini, decem:  
si absentes, viginti. Sequens s. per se  
intelligitur. Corn. Vib.